
  

GRUNDBETALING M.V. TIL VANDLIDENDE
BRAK- OG GRÆSMARKER

NaturErhvervstyrelsen har netop udsendt et nyhedsbrev om, hvordan man skal forholde sig,
hvis brak- og græsarealer er så vandlidende, at det ikke har været muligt at slå dem inden
udløbet af fristen den 15. september 2015.

Nyhedsbrevet kan læses her. 

Nederst i nyhedsbrevet er der 3 links til 3 faner på siden ”spørgsmål og svar om grundbetaling”. Her er
indsat to nye faner med overskriften ”Ramt af hårdt vejr? Du kan ansøge om betalingsrettigheder fra
den nationale reserve i 2016” og Ramt af hårdt vejr. Force majeure – ved for sen slåning af brak- og
græsmarker.” Den konkrete fremgangsmåde, som skal benyttes, er beskrevet under disse to faner
samt den 3. fane om hvordan man trækker et areal ud af ansøgningen om grundbetaling.

Teksten pr. 17. september 2015 i pdf kan hentes her: Nyhedsbrev – Spørgsmål og svar om
grundbetaling og grøn støtte. Vær opmærksom på, at teksten kan ændre sig senere.  

Grønne krav
I forlængelse af nyheden har SEGES, Planter & Miljø, været i kontakt med NaturErhvervstyrelsen og
spurgt om konsekvensen af at trække arealer ud af ansøgningen i forhold til de grønne krav.

Det er oplyst, at arealet anses for støtteberettiget, hvis NaturErhvervstyrelsen anerkender, at der
foreligger force majeure. Et MFO-brakareal, der ikke er slået, vil dermed også ved force majeure ”tælle
med” ved opgørelsen af, om de grønne krav er opfyldt.

Trækker man sit areal ud, uden at force majeure er anerkendt, indgår arealet ikke med ved opgørelse
af de grønne krav. 

Hvis du ikke har overholdt kravet om slåning eller afgræsning inden den 15. september 2015

https://www.seges.dk/
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http://naturerhverv.dk/nyheder-og-presse/nyheder/nyhed/nyhed/hvad-goer-du-hvis-du-ikke-fik-slaaet-brak-og-graesmarker-til-tiden/?utm_medium=email&utm_source=naer_nyhedsmail&utm_campaign=hvad-gr-du-hvis-du-ikke-fik-slet-brak-og-grsmarker-til-tiden&cHash=b587f3b9df5ae80b212e4b750577744a
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kan du gøre følgende:

Hvis du ikke har fået kontrol
eller meddelelse om kontrol
og det er før 6. oktober

Hvis ja til force majeure Nej til force majeure

Påberåbe sig force majeure
skriftligt senest 6. oktober og
samtidig [HGT1] anmode om at
arealerne trækkes ud af
ansøgningen[HGT2] , hvis NAER
ikke accepterer, at der er tale
om force majeure.

 

Støtte til hele arealet Ikke støtte til de arealer, der ikke
er slået/afgræsset. Arealet
indgår ikke i opfyldelse af
grønne krav.

Ingen yderligere sanktion.

Betalingsrettigheder til det ikke-
støttede areal inddrages.

I 2016 kan der søges om
tildeling af betalingsrettigheder
fra den nationale reserve til det
areal, der blev trukket ud på
grund af vådt vejr.

Hvis du får kontrol senest 6.,
oktober uden af have søgt
om force majeure[HGT3] 

Hvis ja til force majeure Nej til force majeure

Påberåbe sig force majeure
[HGT4] i forbindelse med kontrol.

 

Skriv gerne efterfølgende en
mail til NAER, hvor du skriftligt
bekræfter, at du har gjort force
majeure gældende overfor
kontrolløren.

Støtte til hele arealet Ikke støtte til de arealer, der ikke
er slået/afgræsset.

Derudover sanktion svarende til
grundbetaling til to gange det
underkendte areal (hvis
arealafvigelsen er over 3 procent
ift. det fastslåede areal eller over
2 hektar).

Arealet indgår ikke i opfyldelse
af grønne
krav.Betalingsrettigheder til det
ikke- støttede areal inddrages.

I 2016 kan der søges om
tildeling af betalingsrettigheder
fra den nationale reserve til det
areal, der blev trukket ud på
grund af vådt vejr.[HGT5] 

Hvis du får kontrol efter 6. oktober uden at have søgt om force majeure



Ikke muligt at påberåbe sig
force majeure i forbindelse med
kontrol

Ikke støtte til de arealer, der ikke er slået/afgræsset.

Derudover sanktion svarende til grundbetaling til to gange de
underkendte areal(hvis arealafvigelsen er over 3 procent ift. det
fastslåede areal eller over 2 hektar).

Arealet indgår ikke i opfyldelse af grønne krav.
Betalingsrettigheder til det ikke- støttede areal inddrages.

I 2016 kan der søges om tildeling af betalingsrettigheder fra den
nationale reserve  til det areal, der blev trukket ud.

 

Hvad betyder det, hvis force majeure anerkendes?

Dokumentation for force majeure
Relevant dokumentation for force majeure omfatter ifølge NaturErhvervstyrelsens vejledning
nedbørsdata. Eventuelt kan nedbørsdata hentes på DMI’s hjemmeside.

I vejrarkivet er det muligt at vælge følgende søgninger (under menuen ”arkiv” i venstre side):

Vejrarkiv

Her findes nedbørsdata pr. dag i en given kalendermåned på regionsniveau.

Ugeoversigt 

Her findes nedbørsdata pr. uge på postnummer/ vejrstationsniveau.

Det anbefales, at den dokumentation, der indsendes til styrelsen vedrørende nedbørsforholdene, i vidst
muligt omfang viser de lokale forhold. Således har styrelsen på nuværende tidspunkt den opfattelse,
at der ikke tegner sig et entydigt billede for hele landet (når DMI’s nedbørsdata sammenholes med
tørkeindekset).   

Dokumentation for, at arealet under normale omstændigheder er et støtteberettiget landbrugsareal
Ifølge styrelsen skal en anmodning om at [HGT6] gøre force majeure gældende være vedlagt
dokumentation for, at det pågældende areal under normale omstændigheder er et støtteberettiget
landbrugsareal – dvs. omdriftsarealer med græs og brak skal kunne dyrkes i perioden 15. maj – 15.
september og permanente græsarealer i perioden 1. juni -15. september.

Dokumentation kan f.eks. bestå i fakturaer fra maskinstation, som i de forudgående år har høstet
arealet, evt. suppleret med en erklæring fra maskinstationen om, at man i de forudgående år har høstet
arealet, men at det ikke har været tilfældet i år. Billeddokumentation er en anden oplagt mulighed, evt.
luftfotos.

Der kan også supplerende henvises til markplaner for tidligere år.

Har arealet været genstand for kontrol, og er det her blevet ”godkendt”, kan man også gøre styrelsen
opmærksom på dette.

http://www.dmi.dk/vejr/


Fristen for at gøre force majeure gældende
Fristen for at anmode om gøre force majeure gældende er senest 15 arbejdsdage fra den dato, hvor
”landmanden må konstatere umuligheden”. Det vil sige, at en skriftlig anmodning om at gøre force
majeure gældende under alle omstændigheder skal være styrelsen i hænde senest den 6. oktober
2015.

Hvis slåningskravet ikke er overholdt bør man derfor skriftligt påberåbe sig force majeure over for
styrelsen hurtigst muligt. Kontrollen af, om slåning er sket, er allerede gået i gang. Konstateres det
under en kontrol i perioden fra den 15. september – 6. oktober, at kravet ikke er overholdt, har
landmanden ikke mulighed for at trække arealerne ud (uden sanktion) – medmindre han allerede har
gjort force majeure gældende og udtrækning af arealerne som alternativ.

Landmanden er – i den her omtalte situation – helt afhængig af, at hans efterfølgende, indsendte
anmodning om at gøre force majeure gældende imødekommes. I denne situation kan han ikke bede
om at få arealerne trukket ud som alternativ.

MFO-forpagtning
Landmænd, der har forpagtet arealer til MFO-brak, skal naturligvis også være opmærksomme på
ovenstående regler.
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